De bello Gallico, I, 20

Comprueba lo aprendido co

En el siguiente texto de la Guerra de las Galias de Julio César aparece en dos ocasiones el signo de dos puntos. Sabemos que esa puntuación es índice posible del estilo indirecto latino, pero ¿podrías señalar qué parte del texto corresponde con un estilo indirecto y cuál no?

Tendrás que razonar tu respuesta con argumentos gramaticales, como las formas verbales, el uso de los pronombres y adverbios, etc.

Apud Helvetios longe nobilissimus fuit et ditissimus Orgetorix. Is M. Messala, [et P.] M. Pisone consulibus regni cupiditate inductus coniurationem nobilitatis fecit et civitati persuasit ut de finibus suis cum omnibus copiis exirent: perfacile esse, cum virtute omnibus praestarent, totius Galliae imperio potiri. Id hoc facilius iis persuasit, quod undique loci natura Helvetii continentur: una ex parte flumine Rheno latissimo atque altissimo, qui agrum Helvetium a Germanis dividit; altera ex parte monte Iura altissimo, qui est inter Sequanos et Helvetios; tertia lacu Lemanno et flumine Rhodano, qui provinciam nostram ab Helvetiis dividit.

Enviar

Apud Helvetios longe nobilissimus fuit et ditissimus Orgetorix. Is M. Messala, [et P.] M. Pisone consulibus regni cupiditate inductus coniurationem nobilitatis fecit et civitati persuasit ut de finibus suis cum omnibus copiis exirent: **perfacile esse, cum virtute omnibus praestarent, totius Galliae imperio potiri.** Id hoc facilius iis persuasit, quod undique loci natura Helvetii continentur: **una ex parte flumine Rheno latissimo atque altissimo, qui agrum Helvetium a Germanis dividit; altera ex parte monte Iura altissimo, qui est inter Sequanos et Helvetios; tertia lacu Lemanno et flumine Rhodano, qui provinciam nostram ab Helvetiis dividit.**

La frase seleccionada en negrita es un ejemplo de estilo indirecto latino porque, después de los dos puntos y sin comillas, intenta reflejar las palabras de un personaje (Orgetorix) de manera indirecta, utilizando verbos en modo infinitivo (esse). De modo que podemos concluir que el estilo indirecto latino tiene rasgos similares con el estilo indirecto y con la subordinación sustantiva.

En cambio, el texto que aparece en tono azul no es un caso de estilo indirecto, porque, aunque también parece depender del mismo verbo persuasit y va tras el signo de puntuación (:), lo que a continuación encontramos es una explicación geográfica referida a la naturaleza del lugar donde habitan los helvecios, en la que los verbos aparecen en indicativo.